Комитет образования администрации г. Котовска

Тамбовской области

ПРИКАЗ

24.11.2021                                 г. Котовск                                          № 400

О реализации городского творческо-исследовательского проекта «Родной

Тамбовский отчий край»

В целях патриотического воспитания подрастающего поколения, их

духовно-нравственного развития, формирования интереса школьников к

истории  малой Родины, подготовки к 85-летию образования Тамбовской

области,  ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Реализовать городской творческо-исследовательский Проект «Родной

Тамбовский отчий край» (далее – Проект) в рамках муниципального

социально-педагогического проекта «Моя Тамбовщина, России чернозёмный

край» с 1 декабря 2021 года  по 28 февраля 2022 года.

2.Утвердить положение о реализации Проекта согласно Приложению

№1.

3.МБУ ДО «Дом детского творчества» (Набережнева) осуществить

организационно-методическое и информационное сопровождение Проекта.

4.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений города

обеспечить участие обучающихся  в Проекте.

5.Контроль за исполнением приказа возложить на Новикову И.В.,

директора МКУ «Информационно-методический центр».

Председатель

комитета образования                                                             Е.В. Шмырева

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета образования

                                                                                            от 24.11.2021 № 400

ПОЛОЖЕНИЕ

о городском творческо-исследовательском проекте

«Родной Тамбовский отчий край»

1. Основные положения

Городской  творческо-исследовательский  Проект «Родной Тамбовский

отчий край» (далее – Проект)  реализуется в рамках муниципального

социально-педагогического проекта «Моя Тамбовщина, России чернозёмный

край» и  направлен на изучение истории Тамбовской области в связи с

подготовкой к 85-летию образования области.

2. Цель и задачи Проекта

Цель Проекта – содействовать   формированию гражданско-

патриотических, духовно-нравственных,  социально значимых ценностей у

обучающихся на основе расширения и систематизации знаний по

краеведению Тамбовской области.

Задачи:

-организация  работы по подготовке к 85-летнему юбилею  Тамбовской

области;

-формирование интереса школьников к прошлому и настоящему

родного края;

-расширение и систематизация знаний обучающихся по истории

Тамбовской области;

-создание условий для включения школьников в краеведческую

деятельность;

-развитие исследовательских навыков и творческих способностей

обучающихся.

3. Сроки реализации Проекта

Проект реализуется как второй модуль (блок) организационного этапа

муниципального социально-педагогического проекта «Моя Тамбовщина,

России чернозёмный край» по этапам:

I этап – краеведческая творческо-исследовательская деятельность

участников по подготовке материалов Проекта – с 1.12.2021г. по

20.01.2022г.;

II этап – предоставление материалов Проекта в организационный

комитет – с 21.01.2022 по 9.02.2022г.;

III этап – подведение итогов и презентация материалов Проекта –

с 10.02.2022 по 28.02. 2022г.

4. Участники Проекта

К участию в Проекте приглашаются обучающиеся образовательных

учреждений города в возрасте 7-17 лет (1-11 классы), в том числе дети,

находящиеся в трудной жизненной ситуации, по возрастным категориям:

7 – 10  лет – обучающиеся 1-4 классов,

11 – 14 лет – обучающиеся 5-8 классов,

15 – 17 лет – обучающиеся 9-11 классов.

 Участие в Проекте может быть индивидуальным или групповым.

5. Условия реализации Проекта

Творческо-исследовательский  Проект «Родной Тамбовский отчий

край» предусматривает включение обучающихся образовательных

учреждений города в краеведческую, творческую, поисковую,

исследовательскую деятельность, направленную на изучение истории

Тамбовской области.

Обучающиеся приглашаются к участию в творческо-исследовательской

деятельности по краеведению, связанной с изучением истории Тамбовской

области в XVII, XVIII, XIX и XX веках по номинациям:

1. Исторические экскурсы «История Тамбовской области».

2. Каталог «Значимые вехи в истории Тамбовской области».

3. Мини-исследование  «Символика Тамбовской области».

4. Макетирование «Исторические объекты  Тамбовской области».

Работы необходимо направить с 21 января по 9 февраля 2022 г. в

кабинет № 3 МБУ ДО «Дома детского творчества», ул. Кирова, д. 6.

Консультации по всем вопросам можно получить по телефону

84754140676,  в   кабинете   № 3  МБУ  ДО «Дом детского творчества»

(В.Б. Никитина).

6.Требования к работам

Работы должны отвечать целям и задачам Проекта.

1. Исторические экскурсы «История Тамбовской области».

    Исторические экскурсы могут быть посвящены всей истории

Тамбовской области или её отдельным периодам, наиболее интересным

автору работы.

    Исторические экскурсы могут быть оформлены в виде сочинения,

реферативной работы, фотогалереи с комментариями к фотографиям, в

другой интересной  форме.

     Работы могут быть выполнены в виде текстового документа (формат

А4, шрифт 14, Times New Roman, не более 10 листов, кроме титульного

листа),    в виде презентации (формат PowerPoint, не более 10 слайдов, кроме

титульного слайда), в виде фотоальбома (формат А4, не более 10

фотографий).

Презентации и фотоальбомы  можно прислать в электронном виде на

почту ДДТ: ddt68kotovsk@yandex.ru  с пометкой «Моя Тамбовщина»

2. Каталог «Значимые вехи в истории Тамбовской области»

Каталог значимых вех в истории Тамбовской области должен быть

составлен в виде текстового документа в формате А4, шрифт 14, Times New

Roman,  по форме:

№ Историческая

веха

Годы  Краткая информация Иллюстрация

 (фото или

картинки)

1

---

3. Мини-исследование «Символика Тамбовской области».

Мини-исследование  символики Тамбовской области должно

содержать информацию об истории создания герба, флага, гимна области, о

значении  этих символов; их изображение и  описание.   Работа может

содержать информацию обо всех символах или выборочно об одном или

двух.

    Работы могут быть выполнены в виде текстового документа (формат

А4, шрифт 14, Times New Roman, не более 5 листов) или в виде презентации

(формат PowerPoint, не более 10 слайдов).

4. Макетирование «Исторические объекты  Тамбовской области».

Моделирование и макетирование исторических объектов Тамбовской

области или  элементов этих объектов может иметь любой размер и быть

выполнено из любого безопасного материала. Техника выполнения работ

может быть различной (объёмные модели, макеты, вышивка, объёмная

аппликация, выжигание, бумажная пластика и пр.).

Каждая работа должна содержать информацию о самой  работе и её

авторе (на этикетке с лицевой стороны работы  или на титульном листе):

-название Проекта (Городской творческо-исследовательский Проект

«Родной Тамбовский отчий край»);

-номинация;

-название работы;

-сведения об авторе или группе авторов (ФИ, возраст, класс, школа,

контактный телефон);

-сведения о руководителе (ФИО, должность, контактный телефон).

7.Подведение итогов Проекта

По итогам Проекта все участники будут награждены дипломами

лауреатов, сертификатами участников, руководители – благодарственными

письмами.

Презентация лучших работ Проекта состоится в дистанционном

формате в социальных сетях в группах МБУ ДО «Дом детского творчества».